
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 47 
din 20.03.2023 

privind aprobarea depunerii de către UAT Orașul Șimleu Silvaniei a cererii de finanțare ,,Dotarea  cu 
mobilier,  materiale didactice și echipamente  digitale a unităților de învățământ din orașul Șimleu 
Silvaniei’’, în cadrul Programului  Naţional de Redresare  şi Rezilienţă, Componenta 15 - Educaţie 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare nr. 4776/14.03.2023  al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei prin care se propune  
aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții. 

- Raportul de specialitate comun nr. 4777/14.03.2023  al Compartimentului managementul proiectelor, al 
Compartimentul investiţii, lucrării publice, drumuri, recepții și al Compartimentului achiziții publice; 

-Ordinul ME nr. 6423/19.12.2022 pentru aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de 
proiecte finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României (PNRR), Dotarea  cu  mobilier,  
materiale  didactice  şi  echipamente  digitale  a  unităţilor  de   învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe; 

-Ghidul solicitantului - Dotarea cu mobilier , materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de 
învăţămiint preuniversitar şi a unităţilor conexe, modificat prin Corrigendumul nr. 1 aprobat prin OME nr. 
3674/14.02.2023; 

- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 

- Avizul ComisieiComisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie 
socială, protecţie pentru copii, tineret şi sport; 

- Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

 În conformitate cu prevederile: 
-art. 44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

       -art.129 alin. (2) lit. b) și alin. 4) lit. d), alin. 7 lit. s) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.139 alin. 3 lit.a) și d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și 
modificările ulterioare, Consiliul Local al orașului Șimleu Silvaniei: 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă participarea UAT Oraşul Șimleu Silvaniei, judeţ Sălaj la Programul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă, Componenta C5 - Educaţie, cu cererea de finanțare ,,Dotarea  cu mobilier,  materiale didactice și 
echipamente  digitale a unităților de învățământ din orașul Șimleu Silvaniei ’’. 

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a cererii de finanțare ,,Dotarea  cu mobilier,  materiale didactice și 
echipamente  digitale a unităților de învățământ din orașul Șimleu Silvaniei ’’  în cuantum  de  8.156.818,76 lei cu 
TVA, din care: 

- 8.121.818,76 lei reprezintă fonduri nerambursabile 

- 35.100 lei reprezintă contribuția de la bugetul local 



 

 

Art. 3. Se aprobă suportarea din bugetul local al orașului Șimleu Silvaniei, a tuturor cheltuielilor neeligibile ce 
pot apărea pe parcursul evaluării cererii de finanțare și derularea contractului de finațare.  

Art. 4 Susţinerea şi asigurarea finanţării de la bugetul local a oricăror cheltuieli conexe care pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului, în cazul obţinerii finanţării nerambursabile, cheltuieli  care  sunt  necesare  
pentru  atingerea  indicatorilor  şi  îndeplinirea  tuturor  obligaţiilor asumate. 

Art. 5. Prezenta Hotărâre se comunică la:  
- Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
- Instituția Prefectului- Judeţul Sălaj; 
- Serviciul Urbanism; 
- Compartimentul managementul proiectelor; 
- Compartimentul investiţii, lucrării publice, drumuri, recepții; 
- Compartiment achiziții publice; 

                        - Biroul  financiar, contabilitate, buget și control financiar preventiv; 
                        - Administrator Public al Orașului; 
                        - dosarul ședinței; 
                        - dosar hotărâri; 

-se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.03.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. a) și d)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 13 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 13 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

	privind aprobarea depunerii de către UAT Orașul Șimleu Silvaniei a cererii de finanțare ,,Dotarea  cu mobilier,  materiale didactice și echipamente  digitale a unităților de învățământ din orașul Șimleu Silvaniei’’, în cadrul Programului  Naţional de ...

